全、完善的公司治理架构，形成了权利机构、决策机构、监督机构和管理层之间权责明确、运作规范、相互协调、互相制衡

的完整的议事、决策、授权、执行的公司治理体系。

（2）股东权益保护

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》等相关法律法规的要求，及时、准确、真实、完整地进行信息披露，通过设置专人直线接听投资者电话、电子邮箱、

公司网站和投资者关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流，提高了公司的透明度和诚信度。

在经济效益稳步增长的同时，公司十分重视对投资者的合理回报，制定了相对稳定的利润分配政策和分红方案以回报股

东。2016~2017年度，公司先后实施了2015年度利润分配方案、2016年度利润分配方案和2017年度利润分配方案，累计分配

现金股利人民币90,375,617.42元（含税）。

（3）职工权益保护

公司一直坚持以人为本的人才理念，实施企业人才战略，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等相关法律法规，积极

做好员工的健康管理工作，内部实行员工工作机会平等；在薪酬福利方面，建立较为完善的薪酬考核体系，激励机制及人才

选拔机制，提高员工的福利待遇，建立健全规范的员工社会保险管理体系，促进劳资关系的和谐稳定；在培训管理方面，持

续开展员工培训工作，通过培训提供员工技能，提供组织和个人的应变、适应能力，提高工作绩效水平和工作能力。

（4）依法经营

   “依法纳税、合规经营”是公司践行社会责任的重要基石，也是公司诚信经营理念的重要体现。报告期内，公司进一步加

强税务基础管理、降低税务风险、提供全员纳税意识和税法遵从度，提升税务工作合法、合规性。公司始终将依法经营作为

公司运行的基本原则，注重企业经济效益和社会效益的同步共赢。

2、履行精准扶贫社会责任情况

不适用。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

不适用

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

北京双杰电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

59

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

子公司杰远电气、智远电力皆为高新技术企业，2018年高新证书已陆续到期。公司组织各部门、子公司按照高新技术企业认

定标准准备材料提交相关部门审核，报告期末以上子公司已通过高新技术企业认定并获得高新技术技术证书。

北京双杰电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

60

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 211,473,876 64.96%   128,065,544 -47,648,131 80,417,413 291,891,289 49.82%

3、其他内资持股 211,473,876 64.96%   128,065,544 -47,648,131 80,417,413 291,891,289 49.82%

  境内自然人持股 211,473,876 64.96%   128,065,544 -47,648,131 80,417,413 291,891,289 49.82%

二、无限售条件股份 114,055,281 35.04%   132,332,021 47,615,931 179,947,952 294,003,233 50.18%

1、人民币普通股 114,055,281 35.04%   132,332,021 47,615,931 179,947,952 294,003,233 50.18%

三、股份总数 325,529,157 100.00%   260,397,565 -32,200 260,365,365 585,894,522 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）因2015年度股权激励计划首次的授予限制性股票的第二次解锁的激励对象中，吴彩桥、武明扬共2名激励对象因个人原

因离职，其已不符合激励对象条件，经公司第三届董事会第三十一次会议及2018年第一次临时股东大会审议通过的《关于回

购注销部分限制性股票及调整限制性股票回购价格和回购数量的议案》，公司对期持有的已获授的限制性股票共32,200股进

行回购注销。截至本报告披露日，本次股份回购注销已完成，详见公司于2018年3月8日在巨潮资讯网上披露的《北京双杰电

气股份有限公司关于限制性股票回购注销完成的公告》。本次股权激励限制性股票注销完成后，公司总股本由325,529,157

股变更为325,496,957股。

（2）截至2018年4月22日，公司首发限售股的限售期限已经届满。经公司申请并经深交所同意，公司首发限售股于2018年5

月7日完成解除限售，于2018年5月8日上市流通。本次申请解除限售股份包括首发前限售股份数量178,638,240股，首发后限

售股份数量26,795,736股，合计205,433,976股，占总股本的63.11%。截至本报告披露日，本次股份解除限售工作已完成，详

见公司于2018年5月5日在巨潮资讯网上披露的《北京双杰电气股份有限公司首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公

告》。

[…]

能够单独区分的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主要经营地区；②该组成部分是

拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划的一部分；③该组成部分是仅仅为了再出售而

取得的子公司。

（2）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转上或注销本公司股份时，不确认利得或损

失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲

减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面

值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

28、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

依据财政部 2018 年 6 月发布《关于修订

印发 2018 年度一般企业财务报表格式的

通知》（财会〔2018〕15 号）及其解读，

对企业财务报表格式进行相应调整，将

原“应收票据”及“应收账款”行项目归并

至“应收票据及应收账款”；将原“应收利

息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目

归并至“其他应收款”；将原“固定资产”

及“固定资产清理”行项目归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项

目归并至“在建工程”；将原“应付票据”

及“应付账款”行项目归并至“应付票据及

应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”

及“其他应付款”行项目归并至“其他应付

款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”

董事会

北京双杰电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

126

行项目归并至“长期应付款”；利润表中

“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发

费用”明细项目列报；利润表中“财务费

用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”

明细项目列报；所有者权益变动表新增

“设定受益计划变动额结转留存收益”项

目；代扣个人所得税手续费返还在利润

表的“其他收益”项目中填列。比较数据相

应调整。

2017年12月31日/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   1,094,399,775.20 1,094,399,775.20

应收票据  21,519,970.26  -21,519,970.26

应收账款  1,072,879,804.94  -1,072,879,804.94

应付票据及应付账款   722,623,003.16 722,623,003.16

应付票据 120,744,305.16  -120,744,305.16

应付账款  601,878,698.00  -601,878,698.00

应付利息 79,568.74  -79,568.74

其他应付款 90,321,926.36 90,401,495.10 79,568.74

营业收入 1,399,918,596.78 1,399,787,894.64 -130,702.14

管理费用  98,683,908.09 54,748,403.36 -43,935,504.73

研发费用  43,935,504.73 43,935,504.73

其他收益 3,234,443.07 3,365,145.21 130,702.14

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

29、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、提供应税劳务、提供应税服

务的增值额
17%、16%、11%、10%、6%、3%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%

北京双杰电气股份有限公司 2018 年年度报告全文

127

教育费附加 实际缴纳的流转税 3%

地方教育费附加 实际缴纳的流转税 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京双杰电气股份有限公司 15%

北京杰远电气有限公司 15%

北京双杰智远电力技术有限公司 15%

无锡市电力变压器有限公司 15%

北京英杰融创工程技术有限公司 15%

天津东皋膜技术有限公司 15%

2、税收优惠

（1）企业所得税

本公司于2018年9月10日已重新通过2018年度高新技术企业认定，有效期三年，并换发编号为

GR201811002315的高新技术企业证书，继续享受国家高新技术企业相关优惠政策，即企业所得税税率按

15%的比例征收。

子公司北京杰远电气有限公司于2018年9月10日已重新通过2018年度高新技术企业认定，有效期三年，

并换发编号为GR201811002282的高新技术企业证书，继续享受国家高新技术企业相关优惠政策，即企业所